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Eşq də olacaq, aşiq də!.. 
Yaxşı mahnının resepti birdir: onun sözlərini adi şeir kimi, musiqisiz söyləmək 

mümkün deyil, melodiyasının ilk akkordlarını eşidən kimi mətnin zümzüməsi ada-
mın dilinə gəlir. Təbii ki, bu cür  nəğmələr çox olmasa da, var. Biri də “Şeyx Sənan” 
dramından məşhurlaşan “Kor ərəbin mahnısı”dır. 

Üç dahi sənətkarın – şair-dramaturq 
Hüseyn Cavidin, bəstəkar ikrət Əmiro-
vun və tamaşanın quruluşçu rejissoru 
Adil İsgəndərovun dühasının, istedadının 
məhsulu olan “Şeyx Sənan” tamaşası 
həm ən müxtəlif məqamları ilə, həm də 
aktyor Məmmədəli Əliyevin canlı ifa etdi-
yi mahnı ilə yadda qalıb: 

ə eşq la , nə aş q, nə nazl  a ət la  
ə əlq la , nə al q, nə eşq - ə rət la

Möhtəşəm mahnının tarixi ötən əsrin 
50-ci illərindən başlayır. Özü də məhz 
1956-cı ildə indiki Azərbaycan Dövlət 
Akademik Milli Dram Teatrında tamaşaya 
qoyulmuş “Şeyx Sənan” üçün bəstələnib.  
Aktyor deyirdi ki, mən o mahnını oxuyub 
qurtaran kimi Bülbül səhnəyə çıxdı, əllə-
rimi sıxıb dedi ki, sağ ol Məmmədəli, nə 
gözəl oxudun

Cavid şeiriyyəti üçün fəlsəfi və ədəbi 
baxımdan adi sayılacaq bir şeir parçası 
əsərin ruhuna o qədər uyğun gəlir, ikrət 
Əmirovun bəstələdiyi musiqi ilə  bir-birini 
o qədər tamamlayır ki, Kor ərəbin dərd iz-
harı “Şeyx Sənan” tamaşası qədər məş-
hurlaşır. Üstəlik, teatrın tamaşalarında 
daha çox kiçik, həm də canlı mahnı oxu-
maq gərəkən rolların tapşırıldığı Məm-
mədəli Əliyev də bu ifaya görə az qala 
ildırım sürəti ilə tanınıb.    

Onu da xatırladaq ki, 1961-ci ildə milli 
televiziya rejissorluq məktəbinin görkəmli 
nümayəndəsi, yenilikçi Rauf Kazımovski 
Məmmədəli Əliyevin bu ifasını film es-
tetikasında lentə alıb. ikrət Əmirov da 
bu lenti özü ilə Amerika səfərinə aparıb. 
Nəinki respublika, o zamankı ittifaq, hət-
ta dünya televiziya məkanında klip anla-
yışının hələ formalaşmadığı bir dövrdə 
Rauf Kazımovski Məmmədəli Əliyevi elə 
Kor ərəbin səhnə libasında İçərişəhərdə, 
Şirvanşahlar sarayının ərazisində çəkib. 
Bu, Azərbaycan televiziyası üçün bir ilk 
idi və güman etmək olardı ki, hələ o za-

manlar dövrünün böyük müğənniləri – 
Rəşid Behbudov, Şövkət Ələkbərova və 
Gülağa Məmmədovun repertuarına daxil 
olmuş bu mahnı dillərdən düşməməliydi, 
klip isə ara-sıra mavi ekranda göstəril-
məliydi. Amma... Bizim bir çox mənəvi 
sərvətlərimizə bəslədiyimiz biganəlik bu 
əsərdən də, onun ifaçısından da yan öt-
məyib. 

1978-ci ildə o illərin cavan tədqiqat-
çısı, əsas elmi yaradıcılığı ilə paralel 
olaraq, Azərbaycan musiqi tarixini öyrə-
nib təbliğ edən, bugünümüzün görkəmli 
alimi, radionun məşhur “Axşam görüşləri” 
proqramının müəllifi və aparıcısı Rafael 
Hüseynov radionun arxivindən Məmmə-
dəli Əliyevin ifasında Kor ərəbin mahnı-
sı nın lent yazısını tapıb. Həmin lentin izi 
ilə artıq yaşlaşmış, teatrdan da çoxdan 
uzaqlaşmış Məmmədəli Əliyevi də ta-
pıb, onun digər ifalarını da. Beləcə, “Kor 
ərəbin mahnısı” yenidən yada düşüb. Bu 
gün həmin mahnı digər xanəndələrin – 
Alim Qasımov, Mələkxanım Əyyubova 
və Mənsum İbrahimovun, eləcə də gənc 
nəsil xanəndələrin repertuarındadır. 

Hazırda Şeyx Sənan  tamaşası 
Milli Dram Teatrının oynanılmasa da, 
Azərbaycan Dövlət Gənc Tamaşaçılar 
Teatrının repertuarındadır. Tamaşanın 
quruluşçu rejissoru Cənnət Səlimo-

va, bəstəkarı isə irudin Allahverdidir. 
Amma bu tamaşada Kor ərəbin mahnısı 
yoxdur. Mizanı yetişən Kor ərəb eləcə 
bələdçisi ilə səhnəyə gəlir və sözünü, 
yəni şeirini deyib səhnədən çıxır. Həmin 
şeirə yeni bir musiqinin yazılmasının qu-
ruluşçu rejissorun istəyi, yaxud bəstəka-
rın qərarı olduğunu deyə bilmərik. Hər 
halda, məntiq anlaşılandır: ilk mahnının 
melodiyası və ifaçının səsi artıq neçə 
nəsil Azərbaycan musiqisevərinin qulaq 
yaddaşına həkk olunub. Amma ənənə 
deyilən bir nəsnə də var, axı. Yeni bəstə 
ilk mahnının müəllifi ikrət Əmirovun 
əsəri ilə müqayisədə mütləq uduzar... 
Hətta güclü və təsirli olsa belə... 

Bu məqamda yenə də yaxşı mahnının 
düsturu yada düşür: Gənc Tamaşaçılar 
Teatrının səhnəsində bu səhnə əsərinə 
baxanda Kor ərəbin mahnısını eşitməsək 
belə, Məmmədəli Əliyevin yumşaq və 
qəlb titrədən səsi, irkət Əmirovun hüzn-
lü melodiyası qulağımıza gəlir...

ülcahan İ   

 ə ərl  tab  əl ə et ə rə ər  ep tat ə ar z, ran təə üb eş  
ən rə aşa e an n r na alar ra  elə , tən l n e ral n a  ən  0 

aş  ta a  lan a , b z   b r ne ə b l ar qələ  a b n  z ş ta na a raraq 
təbr  et ş, aqq z a ü bət rlər ə lən r ş ə ə ələr er ş  ə n 
tə b r ə b l ar  şt ra  e ənlər ən b r  ə  -n n za  əncə  a na 

əb at n t t t n n üne  zərba can ə əb at  ş bə n n apar c  el  ş , 
l l a el lər  t r , ent ra a  ənə b  tab n  ba şla ş  

Redaksiyada həmin kitabı görən alim 
dostlarımızdan biri xahiş etdi ki, icazə ver, 
bu kitabı evə aparım, uzağı 10 günə qaytarıb 
gətirəcəm. İnandım, apardı və bir il bir aydan 
sonra gətirdi. 

Əlqərəz, bu dəyərli kitabda Cənubi 
Azərbaycanda yaşayan şairlərimizdən 27 
nəfər haqqında qısa bioqrafik məlumatlar və 
onların Vətən müharibəsinə həsr olunmuş 
şeirləri toplanıb. Əslində, bu çap məhsulu 
haqqında söz açarkən “dəyərli kitab” ifadə-
si o qədər də kifayət eləmir. Elə ona görə 
də kitabdakı bəzi şeirlərə diqqət yönəltmək 
məqsədəuyğundur. 

Məsələn, Kərim Mamağanlının bir bənd-
lik “Dünənki körpələr” şeirinə baxaq: 

ünən q caqlar a e ən rpələr
 ün tan  ü tün ə nür r na  

ş al  aşna lar, q r aq pə lər
en  üş ə ə r a qaz q r na  

2020-ci il oktyabrın 14-də, müharibənin 
başlanmasından 17 gün sonra yazılmış bu şe-
iri ona görə önə çəkdim ki, orada Ali Baş Ko-
mandanımızın dəfələrlə təkrar etdiyi bir ifa-
dənin təsdiqini görürük. Cənab İlham Əliyev 
qələbədən sonra deyirdi ki, Qarabağı düşmən 
işğalından azad etmiş əsgər və zabitlərimizin 
əksəriyyəti ya o yerləri görməyib, ya da ora-
dan didərgin düşəndə körpə uşaq olublar. 

Yaxud, Ərsalan Mirzayinin “Qarabağ” 
şeirindən bir bəndə nəzər salaq: 

 ba  b zə ba l r, 
r  b r an  a l r  

zü  aşqa  el n ən, 
nlü  qaraba l r  

İndi isə Fəridə Süleyman Aytəkinin 2020-
ci il dekabrın 27-də yazdığı “ əfər qazandıq” 
adlı şeirindəki bir bəndə diqqət yönəldək: 

ətən n r  ə ər qazan , 
üş ən  q lar, t q an  

llərcə t rpa  qər b qal ş , 
tərə b l r  na e  

Qoşaçay şəhərində doğulub Urmiyada bö-
yümüş bu xanımın üstün cəhətlərindən biri də 
odur ki, o, kiril əlifbasında olan bir çox kitabın 
Güney Azərbaycandakı soydaşlarımızın oxuya 
bildiyi əlifbaya çevrilməsini təmin etmişdir. Elə 
şeirində istifadə etdiyi “it qovan kimi” ifadəsi 
də onun Azərbaycan Prezidentinin nitq, çıxış və 
müsahibələrini oxumasından xəbər verir. 

İndi isə təbrizli bacımız Hayde Bulu-
ki zləmin “Qarabağım” şeirindəki “öfkə” 
məsələsinə diqqət yönəldək: 

n zülü  qə ə n ən, 
ar l  ün a ə n ən  
ən ə ələn nə ə n ən 

ə a r, araba

Fikrimizcə, ana dilimizdəki hirs, qəzəb, 
hiddət mənası verən öfkə ifadəsinin bu 
məqamda işlədilməsi də təsadüfi deyildi. 
Çünki cənab Prezident ermənilərə də, onların 
havadarlarına da dəfələrlə xatırlatmışdı ki, 
bizim də səbrimizin tükəndiyi vaxt olacaq, 
Azərbaycanın səbri ilə oynamayın.

Həmid Əhmədzadə Telimxan, Əli 
Daşqın, Cabir Lütfi, Nadir Paşa, Kövrək 
Hüseyn, Əbutalib Allahyari Tutqun, Hüseyn 
Siyami, Bəhram Əsədi, Rəsul Qədiri və digər 
soydaşlarımızın şeirlərində də Azərbaycan 
dövlətinin və xalqımızın mövqeyi qətiyyətlə, 
israrla və təbii ki, həm də ədəbi dillə müdafiə 
edilir. 

Nəhayət, Esmira Fuad kimi tanıdığımız 
Esmira Şükürova ad-soyadlı alim-jurnalist 
haqqında. Filologiya elmləri doktoru, Azər-
baycan Yazıçılar və urnalistlər birliklərinin 
üzvü olan bu xanım Qubanın Yuxarı Susay 
kəndində Seyfəl Məmmədovun ailəsində 
dünyaya gəlmişdir. Bakı Dövlət Universiteti 
nəşriyyatında redaktor, Ali Diplomatiya Kol-
lecində elmi metodist, “Azərbaycan diploma-
tiyası” jurnalında baş redaktorun I müavini, 
“Respublika” qəzetində uzun illər humanitar 
şöbənin  müdiri vəzifələrinə işləyən Esmira 
Fuad 1999-cu ildən AMEA Nizami adına 
Ədəbiyyat İnstitutunda çalışır. 

Amerika Bioqrafiya İnstitutu tərəfindən 
Cənubi Azərbaycan Ədəbiyyatı üzrə eks-
pert elan edilən bu həmkarımız 2016-cı ildə 
AMEA Nizami adına Ədəbiyyat İnstitutu 
üzrə ilin alimi seçilib. ğlu Fuad avtomobil 
qəzasında həlak olduqdan sonra bütün yazıla-
rını Esmira Fuad imzası ilə təqdim edir. 

tt aq 

Qaşqay elinin 
könlü Qarabağdadır
Azərbaycan – 2 bədəndə 1 can

“Ulduz”un ədəbi şəfəqləri

zərba can az lar rl n ə  l-
z  rnal n n en  nə l  pr za ,  en  nə l  

p ez a  ə  en  nə l  tənq  b ra l şlar n n 
təq at əra  e r l b  

urnalın baş redakto-
ru Əməkdar jurnalist Qulu 
Ağsəs Cəfər Cabbarlı adı-
na Respublika Gənclər 
 Kitabxanası ilə birgə real-
laşdırılan layihəyə əmək sərf 
etmiş gənc redaktorları təq-
dim edərək deyib ki,  onların 
ciddi səyi ilə 35 yaşına qə-
dər istedadlı gənclərin yara-
dıcılığı jurnalın xüsusi nöm-

rələrində bir araya gətirilib.  
AYB-nin sədri Xalq 

yazıçısı Anar gənc ədəbi 
redaktorlara belə münbit 
şərait yaradılmasını yüksək 
dəyərləndirib, buraxılışların 
önəmini açıqlayıb və hər üç 
nömrədə sanballı yazıların 
yer aldığını söyləyib. AYB-

nin sədr müavini, “525-ci 
qəzet”in baş redaktoru Rə-
şad Məcid deyib ki, ədə-
bi-bədii orqanların müxtəlif 
nömrələrinin hazırlanması-
nın gənc redaktorlara həvalə 
edilməsi təcrübəsi əvvəllər 
də olub və bu, özünü doğrul-
dan yanaşmadır.

“Yeni nəsil: proza” bu-
raxılışının redaktoru Furqan 

35 yaşa qədər nasirlərin 
təxminən 20 hekayəsinin 
jurnalda işıq üzü gördüyünü 
bildirib və həmin bədii nü-
munələlərin zaman keçdikcə 
öz aktuallığını itirməyəcə-
yinə inam ifadə edib. “Yeni 
nəsil: tənqid” buraxılışının 
redaktoru, fəlsəfə doktoru 
Elnarə Qaragözova xüsusi 

nömrə üçün yazıların seçi-
mində maksimum obyektiv-
liklə ən dəyərli təhlillərə üs-
tünlük verildiyini qeyd edib. 
Nəticədə ədəbi ictimaiyyətə 
dərin elmi məzmunlu yazılar 
təqdim olunub. “Yeni nəsil: 
poeziya” buraxılışını ərsəyə 
gətirmiş gənc redaktor Ra-
mil Əhməd isə buraxılış-
larda nəsr, nəzm və tənqidi 
materialların ayrı-ayrılıqda 
yer aldığına diqqəti cəlb 
edib. , poeziya buraxılışı-
nın “Ulduz”un 650-ci sayına 
təsadüf etdiyini vurğulayıb. 
Yazı müəlli ərindən olan 
fəlsəfə doktoru Nərgiz İsma-
yılova gənclərə diqqətə görə 
minnətdarlığını bildirib.

Hər üç buraxılışın ümu-
mi icmalını verən AMEA 
Ədəbiyyat İnstitutunun şöbə 
müdiri, filologiya elmləri 
doktoru Vaqif Yusi i la-
yihə barədə özəl qeydləri-
ni diqqətə çatdırıb. Dünya 
Gənc Türk Yazarlar Birliyi 
İdarə Heyətinin sədri İn-
tiqam Yaşar bu qurumun 25 
illiyi ilə əlaqədar belə bir 
buraxılışın hazırlanması ilə 
bağlı təklif irəli sürüb.

Sonda Qulu Ağsəs təq-
dim olunan buraxılışların 
bir almanax şəklində nəşrə 
hazırlanacağını bildirib.

Riz an RƏ O   
XQ

Göygöldə əbədiləşən an
Qələm dostum, tanınmış şair Zabil Pərviz Neftçalada doğulub boya-başa çatsa 

da, özünün təbii poeziya qanadları ilə bütöv Azərbaycan göylərində inamla pərvaz 
edir. Elə mənə göndərdiyi nadir fotoşəkli də 42 il əvvəl dünyaşöhrətli müğənni, 
SSRİ Xalq artisti Müslüm Maqomayevlə mavigözlü Göygöldə çəkdirib və tutiya kimi 
qoruyub saxlayır.

Göygöl dəniz səviyyəsindən 1556 
metr yüksəkliyində yerləşir. Orada lirik 
bariton səsli məşhurla görüşün bir anını 
əbədiləşdirəndə abil Pərvizin fərəhindən 
daha da yüksəklərə ucaldığına əminəm. 
Bu barədə şairin özünün düşüncələrini 
oxuculara təqdim edirik.  

– 1982-ci ilin yayında Göygöldə ailəvi 
istirahətdə idim. Məndən ötrü xoşbəxt bir 
təsadüf oldu ki, böyük sənətkar Müslüm 
Maqomayevlə həyat yoldaşı Tamara Sin-
yavskayanı orada gördüm. O vaxt Gən-
cədə yazıçı İsa Hüseynovla rejissor Eldar 
Quliyevin birgə ssenari müəllifi olduq-
ları tammetrajlı “Nizami” tarixi-bioqrafik 
film-pritçasının çəkilişləri gedirdi və Müs-
lüm də baş rolun ifaçısı idi. Müslümgil El-
dar Quliyevin ailəsi birlikdə çəkilişlərarası 
Göygölə dincəlməyə gəlmişdilər.    

Göygölün pik nöqtəsində idik. Hamı 
gözəllikdən vəcdə gəlmişdi. Mən ürək-
lənib, özümdən 10 yaş böyük olan Müs-
lümdən soruşdum: 

– Bilirsənmi, bu zirvədə kimlər daya-
nıb   

– Yəqin, çox adam, –deyə qısa cavab 
verdi.   

– Qoy, sayım, – dedim və sadalama-
ğa başladım. – Lap əvvəl haqqında çə-
kilən filmdə baş rolu oynadığın dahi Ni-
zami və Məhsəti, sonralar Mikayıl Müşfiq, 
Əhməd Cavad, Məmməd Araz və Xəlil 
Rza Göy gölü buradan seyr edib və gözəl 

şeirlər yazıblar. 
Müslüm razılıqla başını tərpədib 

məndən soruşdu:
– Bəs sən yazmamısan  
Bəxtimdən,“Yazıçı” nəşriyyatının ye-

nicə çap etdiyi “Çinar pöhrələri” almanaxı 
qoltuğumda idi. Kitabı açdım və oradakı 
“Göy göl”  adlı şeirimi Müslümə göstər-
dim. Sonra isə adlarını çəkdiyim şairlərin 
Göygölə həsr etdikləri şeirlərdən parçalar 
səsləndirdim. Müslüm maraqla dedi: 

– Oxu, görək, sən nə yazmısan
Öz şeirimi də oxudum. Müslüm hey-

rətləndi və bir söz dedi:
– Heç də əvvəlki şairlərdən pis yaz-

mamısan. 
Ona “Çox sağ ol” deyib xahiş etdim 

ki, fotoqraf şəklimizi çəksin. Sonra da  
fürsətdən yararlanaraq təklif etdim ki, gəl, 
düşək aşağı, əlimizi Göy gölə vuraq, bir 
qurtum da su içək. 

Tamara xanım qəti etiraz etdi ki, yıxı-
larsınız. Müslüm “Biz poeziyanın qanad-
larında enirik, bizə heç nə olmaz”, – dedi. 
Gülüşdük və aşağı düşüb Göygölün saf 
sularına əlimizi vurduq, ovuclayıb içdik. 
Bu, mənim üçün tarixi anlar idi.  

P . S :  Şair abil Pərviz Göygöldə unu-
dulmaz sənətkar Müslüm Maqomayevə 
– böyük Nizami Gəncəvinin prototipinə 
oxuduğu şeiri də redaksiyamıza göndə-
rib. Həmin şeiri ixtisarla da dərc edirik:   

“ öygöl” adlı nə mələr çox...
Ancaq bütün nə mələrdən
ilahidir, əzəldir o.

izaminin Azərbaycan divanından 
dövrümüzə gəlib çatan 
ən qiymətli qəzəldir o.
Yeri-yurdu zirvələrdə  
bulud deyil.

a ın-daşın içindədir  
yaqut deyil.

özəlliyin rübabında 
əfsanəvi bir simdir o,

örən dönür pərvanəyə  
yaşıl donlu tilsimdir o.
Başı üstə keşik çəkən əpəzə bax
Bir əbədi yuxusuzluq timsalı tək 
daim oyaq...

Ə ƏCƏ A

Bir şəklin tarixçəsi

amaşalardan qanadlanan mahnılar əfərin üney əks-sədası

Cavidin “Ana”sı Şuşa Teatrı səhnəsində
şa lət q l  ra  eatr  

aba  ü e n a n na  ənz  
ra  ə a n a az rlan ş e n a l  

ta aşa lə en ən teatr e ərlər n 
qarş na acaq
Teatrdan bildirilib ki, səhnə əsərinin qu-

ruluşçu rejissoru Əməkdar artist Loğman Kə-
rimovdur.

Bütün yaradıcılığı boyu xeyirlə şərin mü-
barizəsini təsvir edən Hüseyn Cavid “Ana” 
dramında Səlma ananın timsalında ümum-
bəşəri dəyərlərə malik qadın obrazı yaradıb. 
Ana evinə qəbul etdiyi qonağın oğlunun 
qatili olduğunu bilincə, nə qədər sarsılsa da, 
“Qonaq Allah qonağıdır”, “Qonağa zaval 
yoxdur” düşüncəsi ilə dözümlülük və mə-
tanət göstərir. Əsər faciəvi bir sonluqla bitsə 
də, Səlma ananın möhtəşəm obrazı xarakter 
baxımından yaddaşlarda dərin iz buraxır.
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